
AGN
DATOS ESTADISTICOS.

Sistema de tenencia de tierra y uso de la misma en El Cibao, septiembre 1971.

CUADRO 1
Número superficie y tamaño promedio de fincas

Septiembre, 1971
(Región Cibao) (1)

TAMAÑO DE LAS FINCAS NUMERO DE FINCAS SUPERFICIE FINCAS Tamaño promedio

(Tareas) Absoluto Porcentaje Absoluto Porcentaje de las fincas
(Tareas) (Tareas)

TOTAL 126.465 100.0% 20,264.298 100.0% 160.2
De 8 a menos de 80 89,328 70.6 2,556.114 12.6 28.6

160 15,315 12.1 1,674.718 8..3 109.4
800 18,182 14.4 5,991.230 29.6 329.5

1,600 2,038 1.6 2,195.631 10.8 1,077.3
3,200 979 0.8 2,186..304 16.8 2,233.2
8,000 465 0.4 2,229.288 11.0 4,794.2

16,000 108 0.1 1,146.625 5.6 10,616.9
más de 16,000 50 0.04 2,284.388 11 ..3 45,687.8

(1) Provincias: Dajabón, Monte Cristi, Santiago Rodríguez, Va1verde, Santiago, La Vega, Puerto Plata, Espaillat,
Ma. Trinidad Sánchez, Sánchez Ramírez, Duarte, Samaná, Salcedo.

FUENTE: Cifras obtenidas por agregación de los datos del VI Censo Nacional Agropecuario.



CUADRO Il
Superficie de las tierras en fincas, por régimen de tenencia,

según tamaño de las fincas. Septiembre, 1971
(Región Cibao)

AGN

OCUPADAS SIN TITULO

TAMAÑO DE EN APAR- BAJO DEL DE
LAS FINCAS TOTAL PROPIAS CERIA ARRIENDO ESTADO PARTICULARES OTRAS

(tareas) (tareas) (tareas) (tareas) (tareas) (tareas) (tareas) (tareas)

TOTAL 20,264.298 15,484.539 946.884 533.893 1,733.553 1,039.564 525.865
De 8 a menos de

80 2,556.114 1,442.250 325.599 77.391 335.146 269.789 105.939
160 1,674.718 1,092.397 137,917 34.788 225.078 111.636 72.912
800 5,991.230 4,155.955 311.627 129.695 691.517 493.292 209.144

1,600 2,195.631 1,771.166 64.943 77.409 200.946 39.594 41.573
3,200 2,186.304 1,799.856 56.892 94.661 109.811 65.890 59.194
8.000 2,229.288 1,974.817 38.026 78.959 67.420 41.163 28.903

16.000 1,146.625 1,074.945 11,880 15,000 18,400 18,200 8,200
16,000 Ymás 2,284.388 2,173.153 26.000 85.235



CUADROIII
Distribución porcentual de las tierras por tenencias de las

mismas, según tamaño de las fincas. Septiembre 1971
(Región Cibao)

AGN

OCUPADAS SIN TITULO

TAMAÑO DE LAS EN BAJO DEL DE
FINCAS PROPIAS APARCERIA ARRIENDO ESTADO PARTICULARES OTRAS
(Tareas) % % % % % %

TOTAL 76.41 4.67 2.63 8.55 5.13 2.59
De 8 a menos de 80 56.42 12.73 .3.02 13.11 10.55 4.14

160 65.22 8.23 2.07 13.43 6.66 4.35
800 69.36 5.20 2.16 11.54 8.23 3.49

1,600 80.66 2.95 .3.52 9.15 1.80 1.89
.3,200 82.32 2.60 4..32 5.02 .3.01 2.70
8,000 88.58 1.70 .3.54 3.02 1.84 1.29

16,000 93.74 1.03 1.30 1.60 1.58 71
16,000 y más 95.13 1.12 .3.73
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CUADRO IV
Superficie de las fincas por clase de aprovechamiento según

tamaño de las fincas. Septiembre 1971
(Región Cibao)

TAMAÑO DE EN OCUPADAS POR PASTOS MONTES Y

LAS FINCAS TOTAL CULTIVADAS DESCANSO CULTIVADAS NATURALES BOSQUES OTRAS
(Tareas) (Tareas) (Tareas) (Tareas) (Tareas) (Tareas) (Tareas) (Tareas)

TOTAL 20,264.298 5,598.101 1,082.243 7,373.602 4,451.994 1,653.377 104.981
De 8 a menos

de 80 2,556.114 1,636.538 272.420 277.731 243.708 82.566 43.151
160 1,674.718 799.520 202.666 330.301 233.354 93.576 15.301
800 5,991.230 1,629.739 490.943 1,965.733 1,479.350 396.715 28.750

1,600 2,195.631 456.156 64.188 927.076 583.283 161.374 3.554
3,200 2,186.304 351.740 15.435 1,140.612 507.016 168.035 3.466
8.000 2,229.288 308.426 13.522 1,185.239 528.918 189.792 3,391

16.000 1,146.625 156.327 1,192 606.402 271.864 108.287 2.553
16,000 Y más 2,184.388 259.655 21.877 940.508 604.501 453.032 4,815



CUADRO V
Distribución relativa de la tierra por clase de aprovecha

miento, según tamaño de las fincas. Septiembre, 1971
(Región Cibao)

AGN

TAMAÑO DE OCUPADAS POR PASTOS MONTES Y

LAS FINCAS CULTIVADAS EN DESCANSO CULTIVADAS NATURALES BOSQUES OTRAS
(Tareas) % % % % % %

TOTAL 27.62 5.34 36.38 21.96 8.15 51
De 8 a menos de 80 64.02 10.65 10.86 9.53 3.23 1.68

160 47.74 12.10 19.72 13.93 5.58 91
800 27.20 8.19 32.81 24.69 6.62 47

1,600 20.77 2.92 42.22 26.56 7.34 16
3,200 16.08 70 52.17 23.19 7.68- 15
8,000 13.83 60 53.16 23.72 851 15

16,000 13.63 10 52.88 23.70 9.44 22
..más de 16,000 11.36 95 41.17 26.46 19.83 21


